26 Le *Liber glossarum* manque d'un lemme *Lateo* correspondant, bien qu'il accueille beaucoup de gloses synonymiques relatives à *lateo* et à ses formes flexionnelles (par exemple LA403 *Latebat*; 420; 421; 422; 423 *Latens*; 430; 432 *Latet*). Au contraire, dans le *Catholicon* on lit (*s.v. Lateo*): «Lateo tes tui latere idest abscondi, uel esse in abscondito. Habet adhuc et aliam significationem, sed quando proprie construitur cum accusatiuo et proprie rei animate, ut 'hoc consilium latet me', idest ignoratur a me. Si uero dicatur 'hoc consilium ego lateo', aut nichil est dictum, aut falsum est quod dicitur nec latine dicitur. Et construitur cum tali accusatiuo transitiuo», qui dépend de Hugutio de Pise (*Deriv. II*, L35.1: «Lateo -es -ui, idest abscondi vel esse in abscondito. Habet adhuc et aliam significationem, sed quando construitur cum accusatiuo, et proprie rei animate, ut 'hoc consilium latet me': latet me, idest ignoratur a me. Si uero dicatur 'ego lateo consilium', aut nichil est dictu, nec latine dicitur, aut falsum est quod dicitur; et construitur cum tali accusatiuo transitivo»).

27 Voir le commentaire de Violetta de Angelis, *ad loc.*

28 Cf. Isid. *De diff.* I, 100: « Inter letum et mortem quidam temptauerunt facere discretionem dicentes: letum per se uenit, mors uero infertur » (puis *LibGloss. LE307 Letum*: « Letum et mortem»). Déjà Prob. *Appendix*, 6.10-11 (*GL IV*, 199.26-27): «Inter laetum et letum hoc interest, quod laetum gaudentem significat, letum uero mortuum esse demonstrat » ; voir *ThLL VII.2*, coll. 1189-1190 *s.v. lētum*. Dans *LibGloss. LE304 Letum* on lit: «Letum uero quod mortem significat, per E sola scribendum».

quidam a leo les idest destruo quod tamen in usu non est sed componitur unde deleo»²⁹

et surtout

Io. Balb. *Cathol. s.v.* Letus : « Letus ta tum per ae scribitur quia a latitudine dicitur. Nam laetus dicitur eo quod gaudio mentis dilatetur secundum papiam [voir *supra*]. Hugutio uero dicit a latus ta tum deriuatur laetus ta tum hilaris quasi latus, quia latam et extensam habeat faciem. Solent enim leti faciem distendere e contra tristes corrugare. Et comparatur letior simus unde lete tius me aduerbium³⁰. Item a letus ti addita cia fit leticia cie quasi laticia, et est leticia uultus gaudium mentis, exultatio uero est uerborum et membrorum. Item a letus letor taris tatum. Et componitur collector taris et est deponens letor cum suis compositis. Et scribitur per ae dyptongum»³¹,

puis

s.v. Letum : « Letum ti idest mors per oe scribitur secundum papiam [voir *supra*] et dicitur a leo les, unde dicit priscianus in ix libro³² a deleo deles cuius simplex leo in usu non est deletum facit. Unde et letum ipsa res que delet uitam quasi a leo

29 Cf. Prisc. *GL* II, 529.19-21 : « 'levi', quod a 'leo' quoque simplici nascitur, quod in usu non est, ex quo 'deleo delevi'. unde et 'letum' dicitur, quod delet vitam », cf. II, 178.13-14 : « 'letum' quasi a 'leo' verbo et 'leor' », II, 490.19-20 : « 'deletum' a 'deleo'. unde et 'letum' ipsa res, quae delet, quasi a 'leo' simplici, quod in usu non est, profertur ».

30 Cf. Hugutio, *Deriv.* II, L35.25 de *Lateo* : « Item a latus -a -um letus -a -um, ylaris, quasi latus, quia latam et extensam habeat faciem. Solent enim leti faciem distendere, e contrario tristes corrugare. Et comparatur -tior, -simus, unde lete -tius -sime aduerbium et hec letitia -e, quasi latitia; et est letitia vultus, gaudium mentis, exultatio vero est uerborum et membrorum ».

31 Voir aussi Hugutio, *Deriv.* II, L49 : « Leo -es -vi -tum, idest delere, destruere, et non est in usu. ... Item a leo hoc letum -ti, idest mors, quia let, idest delet, vitam; unde letalis -le, mortalis, letaliter, idest mortaliter, et hec letania, idest rogatio vel invocatio proprie pro mortuis facta, et letatus -a -um, idest mortuus vel mortificatus, unde Ovidius *Metamorphoseos* 'quo simul intravit letataque corpora vidit' [*scil. Met.* III, 55]. Letum componitur letifer -a -um, idest ferens mortem, et cum fagin, quod est comedere, et dicitur hic letifagus gi. ... Item a leo hec Lethes ... Leo componitur deleo -es -evi, destruere. Leo et eius composita sunt actiua ». Hugutio puise la majeure partie de ses matériaux et leur organisation chez Osbern de Gloucester (*Deriv.* L II : « Leo es levi .i. delere sed non est in usu, inde hic letus ti .i. mors, unde hic et hec letalis et hoc letale .i. mortalis, et letaliter averbium .i. mortaliter, et hec letania e .i. invocatio pro mortuis facta, et letatus a um .i. mortuus, unde Ovidius *metamorphoseos* quo simul intravit letataque corpora vidit. Letus componitur letifer a um, et hic lotofagus gi ... Leo componitur deleo es, inde deletus a um ... »). Pourtant, Hugutio ajoute à la famille de *leo* les lexèmes *leviscor*, *obliviscor*, *oblivio* etc. et en élimine d'autres (*lumen*, avec *luminare*, *lumineus* et *luminosus*, le verbe *lumino*) qu'Osbern avait corrélé à *leo* (*Deriv.* II, L ii.15-23; cf. Isid. *Etym.* XIII, 10.12). D'autre part, Hugutio met en rapport ces mots avec *luo* (*Deriv.* II, L106.20) et *lignum* (avec *ligneus* et *lignarium*), qu'il fait dériver de l'emprunt au grec *lignis* (*Deriv.* II, L76.4-5).

32 Prisc. *Inst. GL* II, 490.19-20 *cit.*, voir *supra*, note 29. Cf. aussi Io. Balb. *Cathol. s.v.* Leo : « Leo les leui letum idest delere, destruere, sed non est in usu et componitur deleo les leui letum delere idest destruere. Leo et eius composita sunt actiua » (*ex* Hugutio, *Deriv.* II, L49 *cit.*, voir *supra*, note 31).